
 
 

 

 

 

Республика Карелия 

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                        

 

от 28 ноября 2022 года                          № 1293  

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство территории Олонецкого 

городского поселения на 2023-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации",  

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории 

Олонецкого городского поселения на 2023-2025 годы»,  согласно приложению. 

2. Предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы 

Финансовому управлению администрации Олонецкого национального муниципального 

района (Т. Столярова) при формировании проекта бюджета. 

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на Управление 

жилищно-коммунального хозяйства администрации Олонецкого национального 

муниципального района (Ю. Минин). 

4. Управлению делами (М. Фокина) разместить настоящее постановление на 

официальном  сайте Олонецкого национального муниципального района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

Глава Олонецкого национального 

муниципального района 

 

В.Н. Мурый 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

 

                                                                                   УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

Олонецкого национального 

муниципального района  

от 28.11.2022 № 1293 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство территории Олонецкого городского поселения на 

2023-2025 годы» 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Благоустройство территории Олонецкого городского 

поселения на 2023-2025 годы» 

 

 (далее Программа) 

Ответственный 

исполнитель Программы 

администрация Олонецкого национального муниципального 

района 

Участники Программы администрация Олонецкого национального муниципального 

района 

Основание для 

разработки Программы 

- Градостроительный кодекс РФ; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 

25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития систем транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов» 

- Правила благоустройства Олонецкого городского 

поселения, утвержденные Решением Совета Олонецкого 

городского поселения № 272 от 31.08.2021  

Цели Программы - Создание благоприятной окружающей среды и 

комфортных условий для проживания граждан Олонецкого 

городского поселения 

Задачи Программы - Улучшение санитарного состояния территорий  

- Обновление зеленого фонда города, улучшение его 

качественного и количественного состава. 

- Повышение уровня экологической культуры в обществе, 

воспитание бережного отношения к природе, рационального 

использования природных ресурсов. 

- Повышение качества городской среды за счет 

благоустройства территории поселения, надежного 

функционирования объектов внешнего благоустройства 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

Уровень удовлетворенности граждан состоянием 

окружающей среды и комфортностью условий проживания 

Перечень основных 

мероприятий 

 В части текущего содержания территорий, технического и 

эстетического состояния объектов внешнего 

благоустройства планируется проведение: 

Сезонное содержание территорий и объектов общего 

пользования, в т.ч 

- ежедневный сбор мусора 

- покос травы в летний период 

- расчистка территорий от сорного кустарника 

- высадка цветущей рассады в летний период 

- содержание объектов уличного освещения 

- подметание смёта в летний период 

- очистка от снега, подсыпка противогололедной смесью в 

зимний период 

- ликвидация несанкционированных свалок природных, 

строительных, твердых коммунальных отходов 

Текущий ремонт объектов благоустройства, в т.ч. 

- ремонт пешеходных мостов 

- ремонт пешеходных зон (тротуаров) 



4 

 

- ремонт объектов уличного освещения 

- ремонт малых архитектурных форм 

- устройство, очистка, ремонт объектов дренажной системы 

В части создания условий для повышения качества 

городской среды: 

Озеленение территорий общего пользования, в т.ч. 

- формирование крон деревьев 

- спил аварийно-опасных, больных деревьев 

- высадка деревьев и кустарника 

В части организации мероприятий, связанных с обеспечением 

эффективной работы по содержанию мест захоронений 

(общественных кладбищ): 

- сезонное содержание территорий кладбищ 

- удаление аварийно-опасных, больных деревьев 

- ликвидация несанкционированных свалок природных 

отходов 

- текущий ремонт санитарно-бытового объекта на городском 

кладбище 

Этапы и сроки 

реализации Программы 

2023-2025 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Общий объем финансирования Программы из бюджета 

Олонецкого городского поселения 

 – 31 185,40 тыс.рублей, из них по годам: 

2023 год –  11185,40       тыс.рублей 

2024 год -   10000,00       тыс.рублей 

2025 год –   10000,00      тыс.рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- Повышение уровня удовлетворенности граждан 

состоянием окружающей среды и комфортностью условий 

проживания в 2 раза. 

- Уменьшение к уровню 2022 года   объема удаленных 

отходов к общему объему несанкционированно 

размещенных отходов. 

- Увеличение удельного показателя площади озелененных 

территорий на 1 жителя на 15 процентов. 

- Увеличение количества человек, охваченных эколого-

просветительской работой  в 1,5 раза. 

- Поддержание на достигнутом уровне доли территорий, 

находящихся на текущем содержании, по отношению к 

площади Олонецкого городского поселения (без учета 

застроенных земель). 

- Увеличение количества объектов внешнего 

благоустройства (лестничных спусков, пешеходных 

дорожек и т.п.), приведенных в удовлетворительное 

состояние в 1,5 раза. 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным методом 
Благоустройство территории является одним из наиболее эффективных 

инструментов повышения комфортности проживания населения и предполагает 

качественную и своевременную уборку  территорий поселения, наличие благоустроенных 

ландшафтных комплексов с детским и спортивным оборудованием для проведения 

досуга, присутствие в городской среде элементов озеленения (клумбы, цветники), 



5 

 

архитектурных композиций, усиливающих эстетическую привлекательность 

урбанистических пейзажей. 

В целях установления требований к содержанию и благоустройству  территорий 

разработаны и утверждены Решением Совета Олонецкого городского поселения № 272 от 

31.08.2021 (далее - Правила), в соответствии с которыми определены в том числе правила 

уборки территорий  (периодичность уборки территорий в зимнее и летнее время, 

необходимость соответствия регламентированным критериям качества выполнения 

работ), правила сбора, временного хранения и утилизации отходов на территории 

поселения, правила содержания объектов благоустройства территорий, правила 

озеленения территорий. 

В соответствии с пунктом 6.3. Правил, на территории поселения не допускается 

несанкционированное размещение отходов. При этом в ходе ежегодной рейдовой работы, 

проводимой Администрацией Олонецкого национального муниципального района (далее 

- администрация), выявляются места несанкционированного размещения отходов. 

Преимущественно такие места расположены в районах частной жилой застройки, на 

территориях лесных массивов, в водоохранных зонах. 

Объекты внешнего благоустройства имеют определенный срок службы, который, 

как правило, сокращается фактами вандализма в ходе их эксплуатации, что влечет 

необходимость планомерной работы по ремонту и замене объектов. 

Озелененные территории поселения ( леса, парки, скверы,  и др.) находятся в 

сложных экологических условиях, испытывают воздействие высоких концентраций 

выбросов промышленных предприятий, транспорта, повышенные рекреационные 

нагрузки, действие антропогенно-измененных почвенно-климатических условий, имеют в 

сравнении с естественными условиями более короткую продолжительность жизни и 

нуждаются в организации системных мероприятий по поддержанию и реконструкции. 

В настоящее время уровень благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов (далее - дворовые территории) полностью или частично не 

отвечает нормативным требованиям. Асфальтобетонное покрытие большинства 

придомовых территорий имеет высокий физический износ. В ряде дворов отсутствуют 

освещение придомовых территорий, необходимый набор малых архитектурных форм и 

обустроенных площадок. Наличие на придомовых территориях сгоревших и разрушенных 

хозяйственных строений создает угрозу жизни и здоровью граждан; отсутствие 

специально обустроенных стоянок для автомобилей приводит к их хаотичной парковке. 

Зеленые насаждения на дворовых территориях представлены в основном зрелыми 

или перестойными деревьями, на газонах не устроены цветники. Повышение уровня 

благоустройства дворовых территорий требует производства работ, в том числе по 

удалению аварийных деревьев, посадке деревьев и кустарников. 

На территории Олонецкого городского поселения расположено 7 общественных 

территорий (парки, скверы, набережные и т.д.). 

Для повышения уровня благоустройства и качества городской среды необходим 

последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, 

который предполагает использование программно-целевых методов. Основным методом 

решения проблемы должно стать благоустройство дворовых и общественных территорий, 

которое представляет собой совокупность мероприятий, направленных на создание и 

поддержание функционально, экологически и эстетически организованной городской 

среды, улучшение содержания и безопасности территорий. 

В значительной степени состояние территорий поселения зависит от уровня 

экологической культуры жителей. Организация эколого-просветительской деятельности 

позволит повысить уровень экологической культуры в обществе, воспитать бережное 

отношение к природе, рациональное использование природных ресурсов. 

Организация мероприятий по текущему содержанию территорий, ликвидации мест 

несанкционированного размещения отходов, сохранению и развитию зеленых 



6 

 

насаждений, эколого-просветительской деятельности требует значительных расходных 

бюджетных обязательств. 

В программу включена задача организации ритуальных услуг и мероприятий, 

связанных с обеспечением работ по содержанию общественных кладбищ. 

На территории Олонецкого городского поселения расположено 2 общественных 

кладбища: д. Верховье, д. Путилица. 

Содержание данных территорий возложено на МКУ «ЦИХО».  

 

2. Цели  и задачи реализации Программы 
Целью муниципальной программы является создание благоприятной окружающей 

среды и комфортных условий для проживания граждан. 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

вопросам местного значения городского поселения отнесены, в том числе вопросы: 

а)  утверждения правил благоустройства территории городского поселения, 

устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 

сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду 

фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их выполнения; 

б)  установления порядка участия собственников зданий (помещений в них) и 

сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; 

в)  организации благоустройства территории городского поселения (включая 

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм); 

г)  участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов; 

д)  организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения. 

Задачи программы: 

а)  улучшение качества текущего содержания территорий, технического и 

эстетического состояния объектов внешнего благоустройства; 

б)  создание условий для повышения качества городской среды; 

в)  организация мероприятий, связанных с обеспечением эффективной работы по 

содержанию мест захоронений (общественных кладбищ). 

 

3. Сроки реализации Программы 
Сроки реализации Программы – 2023-2025 годы.  

 

4. Мероприятия по благоустройству территории поселения 
В части текущего содержания территорий, технического и эстетического состояния 

объектов внешнего благоустройства планируется проведение: 

Сезонное содержание территорий и объектов общего пользования, в т.ч. 

- ежедневный сбор мусора 

- покос травы в летний период 

- расчистка территорий от сорного кустарника 

- высадка цветущей рассады в летний период 

- содержание объектов уличного освещения 

- подметание смёта в летний период 

- очистка от снега, подсыпка противогололедной смесью в зимний период 

- ликвидация несанкционированных свалок природных, строительных, твердых 

коммунальных отходов 

Текущий ремонт объектов благоустройства, в т.ч. 



7 

 

- ремонт пешеходных мостов 

- ремонт пешеходных зон (тротуаров) 

- ремонт объектов уличного освещения 

- ремонт малых архитектурных форм 

- устройство, очистка, ремонт объектов дренажной системы 

В части создания условий для повышения качества городской среды: 

Озеленение территорий общего пользования, в т.ч. 

- формирование крон деревьев 

- спил аварийно-опасных, больных деревьев 

- высадка деревьев и кустарника 

В части организации мероприятий, связанных с обеспечением эффективной работы 

по содержанию мест захоронений (общественных кладбищ): 

- сезонное содержание территорий кладбищ 

- удаление аварийно-опасных, больных деревьев 

- ликвидация несанкционированных свалок природных отходов 

- текущий ремонт санитарно-бытового объекта на городском кладбище 

 

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом её выполнения 
Реализация Программы осуществляется администрацией Олонецкого 

национального муниципального района. Для решения задач Программы предполагается 

использовать средства местного бюджета. 

В части текущего содержания территорий, технического и эстетического состояния 

объектов внешнего благоустройства планируется проведение: 

- конкурсных процедур на предмет содержания территорий общего пользования; 

- участие в различных программах, предусматривающих улучшение внешнего 

благоустройства. 

В части создания условий для повышения качества городской среды: 

-  комплекса мер, направленных на предупреждение образования свалок, в том 

числе рейдовые мероприятия по выявлению правонарушителей; 

- эколого-просветительских мероприятий с населением в целях формирования 

экологической культуры и ответственного отношения к окружающей среде; 

- мероприятий по внедрению раздельного сбора отходов в целях их вторичного 

использования; 

- экологической информационно-просветительской работы (экологические 

проекты, мастер-классы, семинары, конференции, круглые столы и т.п.); 

- мероприятий со средствами массовой информации по размещению 

просветительских материалов по вопросам благоустройства, обращения с ТКО,  экологии; 

- участие в различных программах, предусматривающих улучшение внешнего 

благоустройства. 

В части организации мероприятий, связанных с обеспечением эффективной работы 

по содержанию мест захоронений (общественных кладбищ): 

- комплекса мер, направленных на предупреждение образования свалок, в том 

числе рейдовые мероприятия по выявлению правонарушителей. 

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими 

приоритетами развития Олонецкого городского поселения, основными направлениями 

сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг 

проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий 

Программы. 

Исполнителем Программы является администрация. Контроль за реализацией 

Программы осуществляет администрация. 

Изменения в Программе и сроки её реализации, а также объемы финансирования из 

местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией по её инициативе или по 



8 

 

предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий 

Программы. 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы 
Основной исполнитель муниципальной программы – Управление жилищно-

коммунального хозяйства администрации Олонецкого национального муниципального 

района осуществляет: 

а)  общее руководство процессом реализации муниципальной программы; 

б)  разработку и внесение для принятия в установленном порядке проектов 

правовых актов администрации  по вопросам, относящимся к реализации муниципальной 

программы; 

в)  организацию и осуществление в пределах компетенции администрации, 

взаимодействия с организациями различных организационно-правовых форм и форм 

собственности в целях решения задач муниципальной программы; 

г)  организационное, методическое и информационное обеспечение реализации 

муниципальной программы; 

д)  контроль за ходом реализации муниципальной программы. 

Для организации эффективного контроля за реализацией муниципальной 

программы, администрация  составляет  годовой отчет по реализации программы. 

 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
-  Повышение уровня удовлетворенности граждан состоянием окружающей среды 

и комфортностью условий проживания в 2 раза. 

-  Уменьшение к уровню 2022 года   объема удаленных отходов к общему объему 

несанкционированно размещенных отходов. 

-  Увеличение удельного показателя площади озелененных территорий на 

1 жителя на 15 процентов. 

-  Увеличение количества человек, охваченных эколого-просветительской работой  

в 1,5 раза. 

-  Поддержание на достигнутом уровне доли территорий, находящихся на текущем 

содержании, по отношению к площади Олонецкого городского поселения (без учета 

застроенных земель). 

-  Увеличение количества объектов внешнего благоустройства (лестничных 

спусков, пешеходных дорожек и т.п.), приведенных в удовлетворительное состояние в 1,5 раза.



9 

 
                      Приложение 1 

к муниципальной программе «Благоустройство территории  

Олонецкого городского поселения  

на 2023-2025 годы» 

 

 

План 
Проведения работ по благоустройству на территории Олонецкого городского поселения 

на плановый период 2023-2025 год 
 

Вид работ 2023 2024 2025 
Сезонное содержание территорий и 

объектов общего пользования, в т.ч. 

ежедневный сбор мусора ежедневный сбор мусора ежедневный сбор мусора 

покос травы в летний период покос травы в летний период покос травы в летний период 

расчистка территорий от сорного 

кустарника 

расчистка территорий от сорного 

кустарника 

расчистка территорий от сорного 

кустарника 

высадка цветущей рассады в летний 

период 

высадка цветущей рассады в 

летний период 

высадка цветущей рассады в летний 

период 

содержание объектов уличного освещения содержание объектов уличного 

освещения 

содержание объектов уличного 

освещения 

подметание смёта в летний период подметание смёта в летний период подметание смёта в летний период 

очистка от снега, подсыпка 

противогололедной смесью в зимний 

период 

очистка от снега, подсыпка 

противогололедной смесью в 

зимний период 

очистка от снега, подсыпка 

противогололедной смесью в зимний 

период 

ликвидация несанкционированных свалок 

природных, строительных, твердых 

коммунальных отходов 

ликвидация несанкционированных 

свалок природных, строительных, 

твердых коммунальных отходов 

ликвидация несанкционированных 

свалок природных, строительных, 

твердых коммунальных отходов 

Текущий ремонт объектов 

благоустройства, в т.ч. 

 

 

ремонт пешеходных мостов ремонт 

пешеходных зон (тротуаров) 

ремонт пешеходных мостов 

ремонт пешеходных зон 

(тротуаров) 

ремонт пешеходных мостов ремонт 

пешеходных зон (тротуаров) 

ремонт объектов уличного освещения ремонт объектов уличного 

освещения 

ремонт объектов уличного освещения 

ремонт малых архитектурных форм ремонт малых архитектурных 

форм 

ремонт малых архитектурных форм 

устройство, очистка, ремонт объектов 

дренажной системы 

устройство, очистка, ремонт 

объектов дренажной системы 

устройство, очистка, ремонт объектов 

дренажной системы 

 устройство контейнерных 

площадок 

устройство контейнерных площадок 

В части создания условий для  формирование крон деревьев формирование крон деревьев 



10 

 

повышения качества городской среды: 

Озеленение территорий общего 

пользования, в т.ч. 

 

спил аварийно-опасных, больных деревьев спил аварийно-опасных, больных 

деревьев 

спил аварийно-опасных, больных 

деревьев 

высадка деревьев и кустарника высадка деревьев и кустарника высадка деревьев и кустарника 

Содержание мест захоронений 

 (общественных кладбищ): 

сезонное содержание территорий кладбищ сезонное содержание территорий 

кладбищ 
сезонное содержание территорий 

кладбищ 
 удаление аварийно-опасных, больных 

деревьев 
удаление аварийно-опасных, 

больных деревьев 
удаление аварийно-опасных, больных 

деревьев 

 ликвидация несанкционированных свалок 

природных отходов 
ликвидация несанкционированных 

свалок природных отходов 
ликвидация несанкционированных 

свалок природных отходов 

  текущий ремонт санитарно-

бытового объекта на городском 

кладбище 

 



 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Благоустройство территории  

Олонецкого городского поселения  

на 2023-2025 годы» 
 

 

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы  
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Программы Срок 

исполнения 

мероприятий 

Программы 

Предельные объемы финансирования 

 (тыс.руб.) 

Всего Местный 

бюджет 

Главный распорядитель 

средств местного бюджета 

1. Всего по Программе, в т.ч. по годам всего 

2023 

2024 

2025 

31185,40 

11185,40 

10000,00 

10000,00 

 
 

 31185,00   

11185,40 

10000,00 

10000,00  

Администрация Олонецкого 

национального 

муниципального района 
 

 

1.1 Содержание территорий и объектов  общего пользования Всего 

2023 

2024 

2025 

 

2540,00 

3000,00 

3000,00 

 

2540,00 

3000,00 

3000,00 

1.2 

 
Текущий ремонт объектов благоустройства 
 

Всего 

2023 

2024 

2025 

 

 

8095,40 

6100,00 

6200,00 

 

8095,40 

6100,00 

6200,00 

1.3 Озеленение территорий общего пользования Всего 

2023 

2024 

2025 
 

 

550,00 

600,00 

600,00 

 

550,00 

600,00 

600,00 

 

1.4. 

 

 

Содержание мест захоронений 

 (общественных кладбищ) 

Всего 

2023 

2024 

2025 

500,00 

0,00 

300,00 

200,00 

500,00 

0,00 

300,00 

200,00 

 

 


